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1 Úvod

Basketbal, kolektivní sportovní hra, je celosvětově velmi populárním sportem, který

se těší oblibě v mnoha zemích, zejména pak v zámoří. I u nás má tento sport dlouholetou

tradici a je stále poměrně oblíben, ačkoliv v dnešní době ho řadíme spíše mezi sekundární

sporty. V České republice je na prvních příčkách, co se týká popularity, fotbal a hokej.

V minulosti naše basketbalové reprezentační výběry dosáhly mnoha úspěchů v evropském

i světovém měřítku, například ženský národní tým vybojoval v roce 2010 na mistrovství

světa v domácím prostředí druhé místo hned za silným americkým celkem. Juniorské

reprezentační výběry také zaznamenaly v poslední době úspěchy, především v ženské

kategorii kadetek (do 16 let), kdy na posledních třech evropských šampionátech získaly

Češky jednu zlatou a dvě stříbrné medaile. Z basketbalu, stejně jako z dalších sportů, se

však dnes stává sport celosvětově propojený. Je to zejména v důsledku procesů

probíhajících od konce 20. století, které můžeme postihnout pojmem globalizace. Dále

s tím souvisí také celosvětové propojování trhů a ekonomik, nadnárodní kooperace,

migrace pracovních sil atd. V basketbale tedy stále více dochází k migraci hráčů, ať už

v Evropě mezi různými národními ligami, tak také celosvětově mezi kontinenty. Je stále

častější, že čeští mladí hráči a hráčky odjíždějí studovat vysoké školy a hrát basketbal do

Spojených států, zatímco naopak z Ameriky k nám přicházejí posily do ligových mužských

i ženských celků. Ale jedná se samozřejmě i o evropské hráče, kteří každoročně přicházejí

do Česka, nejčastěji z východu, z bývalých zemí Jugoslávie. Tento trend je v posledních

letech stále výraznější. Je otázkou, jaké dopady může mít na budoucí vývoj českého

basketbalu.

Jelikož jsem sama aktivní basketbalistkou, v tomto sportu se pohybuji již od 8 let a

posledních 6 let hraji právě v naší nejvyšší soutěži žen ŽBL, je mi toto téma velmi blízké a

při výběru jsem zohlednila právě fakt, že při zpracování budu moci uplatnit a využít vlastní

zkušenosti. Osobně pozoruji, že nákup zahraničních hráček do ligových týmů se stal

v posledních letech jakýmsi pravidlem. Touto prací bych ráda poukázala na problematiku v

basketbalu, která souvisí se zapojováním zahraničních posil v ligových klubech. Při větším

počtu zahraničních hráčů se zmenšuje prostor zejména pro mladé české hráče, kteří pak

nemají dostatek šancí, aby získali potřebné herní zkušenosti. Pokud kluby včas nezapojí

mladé hráče, hlavně juniorské reprezentanty a reprezentantky, nastává problém

v seniorských kategoriích, kdy tito hráči nejsou schopni na mezinárodním poli konkurovat.

Basketbalové seniorské národní týmy čeká (nebo již začala) generační obměna a je potřeba

10

kádry doplnit kvalitními mladými hráči. Pokud ovšem v našich ligách budou kluby raději

preferovat nákup „hotových“ zahraničních hráčů, může nastat v budoucnu problém a

výsledky národních týmů se mohou zhoršovat, jelikož mladí čeští hráči nebudou herně tak

zralí a nedosáhnou potřebné úrovně pro souboj na mezinárodních turnajích a mistrovstvích.

Tento trend pak může celkově ovlivnit kvalitu českého basketbalu, včetně úrovně

domácích soutěží v budoucnu. Problém jistě souvisí s výchovou mládeže a přechodem

mladých hráčů do seniorských celků.

Záměrem mé práce je tedy pozorování zahraničních hráčů v našich nejvyšších

basketbalových soutěžích, konkrétně v Ženské basketbalové lize (ŽBL) a Národní

basketbalové lize mužů (NBL) v sezóně 2014-2015.
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2 Cíl a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je zjistit uplatnění zahraničních hráčů v mužské Národní

basketbalové lize (NBL) a Ženské basketbalové lize (ŽBL) v sezóně 2014/2015 pomocí

vybraných herních ukazatelů technického zápisu utkání a porovnat výsledky s výkony

českých hráčů. Následně jsou ze zjištěných údajů vyvozeny závěry.

Konkrétně porovnám počty zahraničních hráčů s počty českých hráčů v obou

soutěžích a zjistím jejich národnostní složení. Dále budu sledovat jednotlivé ukazatele

technického zápisu o utkání: odehraný čas, počet bodů a koeficient efektivity zahraničních

hráčů. Vytvoření statistické analýzy ukáže, jak velký podíl mají zahraniční hráči na hře

družstva a jak jsou pro družstvo efektivní.

2.2 Úkoly práce

1) Nastudování odborné literatury a vymezení daného tématu

2) Zjištění počtu a národnostního zastoupení zahraničních hráčů

3) Získání vybraných číselných charakteristik herních výkonů u jednotlivých týmů

NBL a ŽBL

4) Porovnání naměřených a statisticky zpracovaných výsledků mezi zahraničními

a českými hráči v sezoně 2014/2015
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika basketbalu

Basketbal je kolektivní sportovní hra brankového typu, která se však hraje bez

brankáře, protože branky, respektive basketbalové koše, jsou umístěny ve výšce 3,05 m

nad zemí. Ve sportovních hrách je typické, že spolu proti sobě stojí dva soupeři.

V basketbale je společným předmětem obou soupeřů míč, kterým se dle vymezených

pravidel snaží získat nad protivníkem převahu. Basketbal se realizuje formou utkání, při

kterém je na hřišti přítomno z každého družstva pět hráčů. Tito hráči mohou být během

zápasu podle pravidel střídáni. Celkem může mít družstvo na soupisce dvanáct hráčů, kteří

mohou v utkání nastoupit. Všichni hráči plní útočné i obranné úkoly, které závisejí na tom,

které družstvo drží míč. Cílem hry je pak vhodit míč do protihráčova koše a tím získat více

bodů než on. Zároveň se tým snaží ubránit svůj koš před soupeřícím družstvem a

neinkasovat body. Vítězem je ten tým, který má na konci časově vymezeného utkání více

bodů, které vstřelil do soupeřova koše (Táborský a kol., 2007 in Novotná, 2012).

Basketbal je relativně mladým sportem, byl uměle vytvořen původně pro potřeby

školní praxe dr. Naismithem v r. 1891 na americké univerzitě ve Springfieldu

v Massachusetts. Hlavní basketbalovou federací, která dnes organizuje a řídí všechny velké

basketbalové události, jako kontinentální a světová mistrovství nebo olympijské soutěže, je

FIBA (Fédération Internationale de Basketball Amateur), neboli Mezinárodní amatérská

federace basketbalu. Byla ustavena v Ženevě 18. června 1932. V roce 1986 bylo upuštěno

od slova „amatérská“ a oficiálním názvem je od tohoto data Mezinárodní basketbalová

federace (francouzsky Fédération Internationale de Basketball), avšak zkratka FIBA

zůstala nepozměněna. Jedním ze zakládajících členů bylo i Československo. FIBA dále

stanovuje oficiální pravidla basketbalu, ale v jejích kompetencích je také upřesnění podoby

vybavení či jiných technických prostředků potřebných v zápase a určování pravidel pro

přestup hráčů na mezinárodní úrovni. Založením FIBA, která byla v r. 1935 uznána

Mezinárodním olympijským výborem, se dovršila základní etapa rozvoje basketbalu ve

světě a byly položeny základy dalšího velkého rozmachu této hry. V roce 1936 byl

basketbal mužů poprvé zařazen do programu Olympijských her v Berlíně. Ženský

basketbal byl na OH poprvé zařazen v r. 1976 v Montrealu.

U nás se basketbal začal rozšiřovat poměrně nedlouho po jeho vzniku. Je

pravděpodobné, že první veřejné utkání u nás se uskutečnilo v roce 1897 ve Vysokém
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Mýtě na slavnosti školní mládeže. Basketbal se však v našich zemích začal výrazněji

rozšiřovat až po první světové válce, kdy se v roce 1919 odehrálo první skutečné utkání

v žižkovské sokolovně v Praze. Basketbal jako sport nejprve neměl svůj vlastní orgán, od

roku 1921 vstoupil do organizačního svazu společně s volejbalem. Později v roce 1946 byl

založen samostatný Československý basketbalový svaz. Po roce 1948 byl jako sport

zařazen do osnov školní tělesné výchovy (Dobrý a Velenský, 1987).

3.2 Herní výkon v basketbalu

V basketbalu, stejně jako u ostatních kolektivních sportovních her, rozlišujeme


[…]


v soutěži, u žen toto číslo dosáhlo dokonce 40%. I přesto, že nebyla hypotéza potvrzena,

výsledky výzkumu ukazují v neprospěch domácích hráčů. Pokud zvážíme, že počet

českých hráčů byl oproti zahraničním hráčům u mužů téměř trojnásobný a počet Češek

v ženské lize více jak dvojnásobný, pak jsou hodnoty zaznamenaných bodů cizinců

v procentech vysoké. Z výsledků je patrné, že zahraniční posily patřily mezi nejvíce

skórující hráče a hráčky a čeští hráči za nimi v této statistice zaostávali. Bodový přínos

zahraničních hráčů je tedy nepopiratelný. Otázka je, zdali nebyl počet bodů ovlivněn právě

větším počtem minut, který cizinci v průměru na zápas odehráli, jelikož měli více prostoru

body nastřílet.

V poslední hypotéze číslo 4 se předpokládá, že průměrná efektivita zahraničních

hráčů dosahovala jak v NBL, tak také v ŽBL v průměru na zápas o 5 bodů vyšší hodnoty
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koeficientu efektivity než u domácích hráčů. Tato hypotéza se potvrdila v případě obou

soutěží. U mužů cizinci dosáhli v průměru na zápas o 5,5 bodu vyššího koeficientu

efektivity než domácí hráči. Celkově pak posily dosáhly na téměř 40% z celkové efektivity

všech hrajících hráčů v sezoně. U žen vykazovaly zahraniční hráčky v průměru na zápas

vyšší efektivitu než cizinci v NBL. Rozdíl ve prospěch cizinek činil 6,1. Z celkové hodnoty

efektivity, která byla dosažena všemi hráčkami v sezoně, měly na kontě téměř 50%. I

v tomto případě jsou výsledky pozitivní pro zahraniční posily a negativní pro domácí

hráče. Stejně jako v případě zaznamenaných bodů cizinci i přes menší početnost v obou

soutěžích v poměru k celkové efektivitě všech působících hráčů dosáhli vysokých hodnot,

v případě žen se jednalo téměř o polovinu. Tyto výsledky pak ovšem opět mohlo ovlivnit

to, že zahraniční hráči odehráli v průměru více minut než čeští hráči.

Je otázkou, zdali byli zahraniční hráči přínosem pro všechny týmy. Pokud se

podrobněji podíváme do tabulky 5, která nám ukazuje počty cizinek v jednotlivých týmech

ženské ligy, můžeme pozorovat, že se na posledních třech místech v soutěži umístily týmy

Slovanky, Ostravy a Karlových Varů, ve kterých působilo nejvíce zahraničních hráčů ze

všech týmů. I přes vysoký počet posil se týmům nepodařilo dosáhnout na lepší umístění

v soutěži a kladu si otázku, jestli je tedy nutné angažovat takový počet zahraničních hráčů.

Pokud by týmy daly více prostoru domácím hráčkám, výsledky by jistě nebyly horší. Pro

Češky by naopak bylo pozitivní, že získají více herních zkušeností a zejména u mladých

hráček by docházelo k vývoji a pravděpodobně i hernímu růstu.
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8 Závěry

Cíl práce, kterým bylo zjistit uplatnění zahraničních hráčů, tedy jejich bodový

přínos, efektivitu a čas, který v sezoně odehráli, byl splněn. Ačkoliv se potvrdily pouze dvě

ze čtyř stanovených hypotéz, z výzkumu vyplývá, že zahraniční hráči v mužské i ženské

lize měli v sezoně 2014/2015 velký podíl na hře družstva, ve kterém působili a jejich

bodový přínos a efektivita byly dle zjištěných výsledků vysoké.

Téma působení zahraničních hráčů v českém prostředí je nyní aktuálním

problémem, jelikož mezinárodní migrace pracovních sil, a tedy i profesionálních sportovců

je v dnešním světě naprosto běžnou záležitostí. Pokud by do budoucna počet zahraničních

hráčů vzrostl, je otázkou jaké bude mít dopady tento trend na vývoj českého basketbalu.

Z výzkumu vyplývá, že zahraniční posily dostávají více prostoru na hřišti a dosahují

lepších výsledků i v ostatních vytipovaných ukazatelích. Je však možné, že prostor, který

tito hráči na hřišti mají, kladně ovlivňuje právě jejich celkovou efektivitu a počty

vstřelených bodů, jelikož získají více času na rozehrání a tedy i větší důvěru od trenéra.

Čeští hráči pak nedostávají časový prostor jako zahraniční hráči a za menší minutáž

dosahují i nižší hodnoty efektivity. Je možné, že pokud by Češi dostali větší prostor, pak

by mohla být jejich efektivita vyšší.

Český basketbal se potýká s nedostatkem mladých hráčů, kteří by nahradili starší

sportovce v seniorských kategoriích. Pokud již v některém juniorském celku určitého

klubu působí nadějní mladí hráči, nastává zde problém přechodu těchto hráčů do

seniorských kategorií. Jelikož je strategie většiny týmů taková, že kluby hledí na výsledky

a konečné umístění družstva v tabulce, pak je pro ně jistějším rozhodnutím koupit

zahraniční posilu, která má již zkušenosti ze seniorských kategorií a dosahovala ve

statistikách dobrých individuálních výkonů, než riskovat horší umístění v soutěži

zapojením mladých nezkušených domácích hráčů.

Tato práce potvrzuje, že zahraniční hráči jsou upřednostňováni před hráči českými,

což bude mít dle mého názoru v delším časovém horizontu negativní dopad na kvalitu a

výsledky národních družstev mužů i žen na mezinárodním poli. Myslím si, že je nezbytné

se zamyslet nad procesem výchovy mládeže a integrace mladých hráčů do seniorských
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kádrů. Tato problematika je závažným tématem současného basketbalu, které by mohlo být

podnětem k dalšímu zpracování a výzkumu.
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