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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Cílem práce je zjistit uplatnění zahraničních hráčů v basketbalu mužů a žen. Autorka je

aktivní hráčkou basketbalu, může z vlastní zkušenosti uplatnit znalosti problematiky

generační obměny hráčů ze zahraničí. Výzkum praktikuje na hráčích a hráčkách v Ženské

basketbalové lize a Národní lize mužů v sezoně 2014 – 2015. Z cíle práce nejsou patrné

problémové otázky, jenom povrchně v úkolech práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou.

Autorka prokázala schopnost správně pracovat s odbornou literaturou, kterou náležitě

cituje. K tomuto tématu není publikováno příliš mnoho vědeckých prací. Zabývala se pouze

tématikou, která je nutná pro vytvoření kvalitní praktické části.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autorka stanovila 4 hypotézy, které naplňují potřeby splnění cílů práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pomocí metody sběru sekundárních informací a následnou statistickou analýzou dat

studentka získala potřebné informace. Do výzkumného souboru byl zařazen dostatečný

vzorek pro realizaci a hodnocení výzkumu.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.

Způsob interpretace výsledků odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Grafické vyjádření

je přehledné, konkrétní a nechybí ani slovní komentář. Rozsah i obsahová úroveň diskuse je

velmi dobrá.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Hodnotím pozitivně formulaci závěrů. Jsou věcné, logické a konkrétní. Daná problematika

dává podnět k dalšímu zpracování i výzkumu.

7. Formální stránka práce.

Práce splňuje většinu požadovaných parametrů i po jazykové stránce je na dobré úrovni.

Kvalitu práce podtrhuje i její formální zpracování a jazyková čistota.

8. Celkové hodnocení.

Studentka pracovala samostatně, dané problematice rozumí a dobře zvládla kritéria pro

závěrečnou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně

Otázky: 1) Jsou hráči ze Slovenska počítání jako zahraniční hráči?

2) Je počet zahraničních hráčů v jednom družstvu limitován?
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